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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”  

giai đoạn 2025-2026  

 

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-SXD ngày 03/6/2025 của Sở Xây dựng về 

triển khai thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” giai đoạn 2025-2026 của 

Sở Xây dựng. Ban Quản lý bảo trì đường bộ xây dựng Kế hoạch thực hiện phong 

trào “Bình dân học vụ số” giai đoạn 2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục 

tiêu, giải pháp tại Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh 

về triển khai, thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Sơn La 

và Kế hoạch số 98/KH-SXD ngày 03/6/2025 của Sở Xây dựng về triển khai thực 

hiện phong trào “Bình dân học vụ số” giai đoạn 2025-2026 của Sở Xây dựng theo 

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

Xây dựng phong trào thi đua “Học tập số” nhằm phổ cập tri thức cơ bản 

về chuyển đổi số, kỹ năng số cho viên chức, người lao động; góp phần nâng cao 

nhận thức, hình thành thói quen, kỹ năng ứng dụng công nghệ số trong công việc 

và đời sống; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số toàn diện, đồng bộ; bảo đảm nguyên 

tắc “không ai bị bỏ lại phía sau” trong tiến trình chuyển đổi số. 

Xác định cụ thể mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của đảng 

viên, viên chức, người lao động thuộc Ban trong triển khai thực hiện phong trào. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để xây dựng và hưởng 

ứng phong trào “Bình dân học vụ số” với các hoạt động cụ thể, thiết thực phù 

hợp với điều kiện thực tế của Ban; bảo đảm tính linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả; tích 

hợp các nội dung về chuyển đổi số trong lĩnh vực chuyên môn. 

Viên chức, người lao động gương mẫu, đi đầu trong thực hiện, học tập, ứng 

dụng kỹ năng số, đảm bảo phổ cập các kiến thức về chuyển đổi số, ứng dụng khoa 

học công nghệ vào thực tiễn. 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tiến độ và hiệu quả thực hiện 

phong trào; Đảm bảo an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu cá nhân trong toàn bộ quá 

trình triển khai thực hiện phong trào. 
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II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Các chỉ tiêu phấn đấu năm 2025  

- 80% viên chức và người lao động thuộc Ban có hiểu biết về chuyển đổi 

số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục vụ 

công việc.  

- 80% viên chức và người lao động thuộc Ban tham gia các khóa đào tạo 

phát động trên các nền tảng học trực tuyến “Bình dân học vụ số”.  

2. Các chỉ tiêu phấn đấu năm 2026  

- 100% viên chức và người lao động thuộc Ban có hiểu biết về chuyển 

đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục 

vụ công việc.  

- 100% viên chức và người lao động thuộc Ban tham gia các khóa đào tạo 

phát động trên các nền tảng học trực tuyến “Bình dân học vụ số”.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức tuyên truyền đến viên chức, người lao động của đơn vị các nội 

dung, giải pháp đẩy mạnh phong trào “Bình dân học vụ số” nhằm nâng cao nhận 

thức và hành động của viên chức, người lao động về vai trò, lợi ích của chuyển 

đổi số và kỹ năng số trong thực hiện nhiệm vụ và đời sống theo phương châm: 

“Nhận thức đóng vai trò quyết định; lấy người dân và doanh nghiệp làm trung 

tâm; nền tảng số là đột phá; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin là then chốt; sự 

vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia của toàn dân là yếu tố bảo đảm 

sự thành công trong chuyển đổi số”. 

2. Tham gia nền tảng học trực tuyến mở đại trà quốc gia (MOOCs) “Bình 

dân học vụ số”, các nền tảng học tập trực tuyến khác để bồi dưỡng, phổ cập kiến 

thức về chuyển đổi số và kỹ năng số và các khóa học về chuyển đổi số và đánh 

giá kết quả học tập thông qua hệ thống đánh giá tự động (theo nền tảng của Bộ 

Công an xây dựng và triển khai tại địa chỉ: https://binhdanhocvuso.gov.vn). 

3. Hưởng ứng tham gia các cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số, học tập số 

trên các nền tảng trực tuyến; tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao 

nhận thức về phát triển chính quyền số, kỹ năng số, kỹ năng tổng hợp, phân 

tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số để chủ động chuyển đổi số trong thực 

hiện nhiệm vụ thông qua các chương trình đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số, 

nâng cao trình độ CNTT theo yêu cầu hoặc Kế hoạch của cấp có thẩm quyền.  

4. Triển khai hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” với các hoạt 

động cụ thể, thiết thực phù hợp với điều kiện thực tế; lồng ghép, đưa nội dung 

chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số vào việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn bảo 

đảm tính linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả; đảm bảo an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu 

cá nhân trong toàn bộ quá trình thực hiện.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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 1. Giao phòng Kế hoạch - Tổng hợp:  

 - Triển khai hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số” với các hoạt động 

cụ thể, thiết thực phù hợp với điều kiện thực tế; bảo đảm tính linh hoạt, sáng tạo, 

hiệu quả; đảm bảo an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu cá nhân trong toàn bộ quá 

trình thực hiện.  

  - Theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; tham mưu 

kinh phí thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn; đề xuất tham gia các lớp 

bồi dưỡng, tập huấn để nâng cao nhận thức về phát triển chính quyền số, kỹ năng 

số; triển khai công tác thi đua khen thưởng đối với viên chức, người lao động 

thuộc Ban có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” 

tại đơn vị theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Định kỳ 06 tháng (trước ngày 

05/6), hàng năm (trước ngày 05/12) hoặc đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp, báo 

cáo kết quả thực hiện với Sở Xây dựng theo quy định. 

2. Tổ Website của Ban: Đăng tải Kế hoạch này lên Trang thông tin điện tử 

của Ban, phối hợp với phòng Kế hoạch - Tổng hợp đăng tin, bài phản ánh kết quả 

triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này đảm bảo kịp thời, đầy đủ. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” 

giai đoạn 2025-2026 của Ban Quản lý bảo trì đường bộ. Yêu cầu các phòng 

chuyên môn, viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                           

- Các phòng; VC, NLĐ thuộc Ban; 

- Sở Xây dựng Sơn La (b/c); 

- Lưu: VT, KHTH (Trọng 06b).                                                                                                            

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Hải 
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